**alligantia, -ae** f. *foedus* — szövetség.

Cum ... rege Angliae et Franciae ac domino Hiberniae amicitias, alligantias et confoederationes bonas, firmas, reales et perpetuas promissimus, inivimus et concordavimus: 1416 Katona, *Hist.crit.* XII p.251. — [1] [Szovák]

**alodium, -ii** n. **1** *\*sensu speciali: fundus v. villa apud OCist. 'grangia' dictus* — ciszterci major.

**1** Est una meta ... distinguens eandem terram Prwk ab eodem terra alodii abbatie (*sc. Pilsiensis, OCist.*): 1411 *Zsigm.oklt.* III,41; cf. *MWb* IV p.781. s.v. 'granica'. [Kóta–Szovák]

**almatica, -ae** f. *vestis liturgica, forsans idem ac dalmatica* — liturgikus öltözék, dalmatika.

Item nota duo rubia almatica et tertia serica almatica: c.1400 *Arch.Sieb.* 1873 p.346. — [1]

**amplifico, -are** \*3 *pass.: laxari v. amplior fieri* — tágul, (meg)lazul.

\*3 Est autem sepeliendus frater cum tunica et capucio ... et soccis et cingulo decentibus et decenter aptatis, adhibita cautela circa predicta, ne defluent vel ne minus stricte circa corpus amplificentur: *Agenda 1311* fol.99<sup>f</sup>.

**ampolus, ampollus, ampullus** vide ampulla

**ampulla, -ae** f. (ampolus, ampollus, ampullus) **1** *liturg.: vasculum ad usum missarum sollempnium* — misekancsó.

**1** Item dominus predicator habet casulam flaveam de damasco et calicem et ampolos et crucem ecclesie. ... Plebanus habet calicem, ... et ampolos ecclesie et unam casulam. ... magister chori habet calicem, librum proprium, ampollos ecclesie etc. ... Iohannes ... habet ... calicem ... et ampullos ecclesie. ... Iohannes Beler habet calicem et duo paria (*sic*) ampollos, agnus Dei et duas casulas: 1516 *TT* 1882 p.718. Andreas habet calicem, ampollos, agnus Dei et duas casulas: *Ibid.* p.719.

**anathematizo, -are** (anatematiso) **b** *\*usu magis profano: alicui maledicere* — (meg)átkoz.

**b** Quia nollem, quod ad nihilum exiretis, et vos et posterii vestri regiam maiestatem et me perpetuo anatematisaretis: 1525 *TT* 1882 p.87.

**ancillarius, -a, -um** *quod ancillae proprium est* — szolgárlányra jellemző.

Si dixisset (*sc. B.M.V.*) 'Deum', suam humilitatem ancillariam tacuisset, et ideo dicendo 'Dominum', quod est relativum ad ancillam, se humilem ancillam Dei profitetur: PELB. TEM. *Stell.* p.54<sup>v</sup>; cf. *Bartal* p.31; cf. *etiam LLMAeH s.v.* 'ancillaris', I p.166 l.23–27<sup>b</sup>. — [1]

**appropriate** adv. *concinne, sensu concinno* — helyesen, találóan.

Quoniam Salvatoris nostri hec predicta verba appropriate canit ecclesia de sanctis virginibus vel mulieribus castis in evangelio ad missam et aliis passibus officii earundem: